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Jerusalem, en stad där alla minns 
att de har glömt något 
men vad de glömde minns de inte.

Och för minnets skull 
bär jag min fars ansikte över mitt eget.

I denna stad fylls min dröm-behållare 
likt dykarens syrgastuber.

Dess helighet 
övergår ibland i kärlek

Och de frågor som ställs bland dessa kullar 
är desamma som alltid: ”Har du sett 
min far?” ”Har du settmin herde?”

Och dörren till mitt hus står öppen 
som till en grav 
där någon återuppstått.

 av Yehuda Amichai
 tolkad av Per Ahlmark och Lilian Edström
 i diktsamlingen ”Bombens diameter” (1991)
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I 
centrum för de tre monoteistiska religionerna finns 
Tempelberget i Jerusalem. Det är en plats på mindre än 
0,14 kvadratkilometer, där de judiska kungarna Solo-
mon och Herodes byggde sina tempel, där al-Aqsa-mos-
kén nu står, där profeten Muhammed enligt islamisk tra-
dition började sin himmelsfärd, och på vars ruiner 

judiska extremister och kristna fundamentalister hoppas 
Tredje Templet snart kommer att byggas.

Tempelberget (på hebreiska Har ha bait och al-Haram 
al-Sharif på arabiska) är en plats där nationalism och reli-
gion förenas till en explosiv krutdurk. En gnista här, till 
exempel ett försök att spränga moskén, skulle kunna 
antända en världsomfattande brand och utlösa ett religi-
onskrig. Vi har fått en föraning av detta hot de senaste 
veckorna då våldet och terrorn drabbat Jerusalem.

Egentligen vet ingen var det gamla Templet stod. Omfat-
tande arkeologiska utgrävningar skulle dock snarare leda till 
att förstärka spänningarna mellan de olika religiösa grupper-
na än att ge klarhet i historiska fakta. Tempelberget är byggt 
mer på de respektive religionernas berättelser än på stenar. 

Att Jerusalem spelar en så ödesdiger roll för dagens kon-
flikt beror inte främst på dess historiska betydelse, utan på 
den vision om framtiden som de tre religionernas extre-
mister förknippar med Tempelberget. 

Bland de kristna fundamentalisterna finns de som är 
övertygade om att slutuppgörelsen, inom en snar framtid, 
kommer att äga rum just där. Också enligt judendomen 
kommer Templet att återbyggas när tiden är mogen för Mes-

sias. Men de kloka talmudrabbinerna 
slog också fast att människan inte bör 
sysselsätta sig med spekulationer om 
när detta skall inträffa, inte heller upp-

ta sina liv med messianska drömmar. 
Bland islamisterna är idén om apoka-

lypsen i högsta grad levande. Det mora-
liska förfallet, korruptionen och inte 
minst den politiska konflikten om 

Jerusalems framtid och känslan av 
att vara utsatt för angrepp från 

islams fiender i världen, ses 
som tecken på att Dome-

dagen närmar sig. 

Tempelberget med sina två moskéer är samtidigt en poli-
tisk symbol för den palestinska nationalismen; på samma 
sätt som Klagomuren, en sista rest från judarnas Andra 
tempel, är en del av den israeliska nationalkänslan. Varje 
rubbning i den sköra balans som råder kring denna plats 
riskerar att leda till konfrontation. Här möts historia och 
framtid, helighet och politisk manipulation, förklarlig 
fruktan och ren paranoia. 

Men här finns också en utmaning till anhängarna av alla 
de tre religioner som ser Tempelberget som sin tros bränn-
punkt. Det gäller ett val: 

Denna värld – med sina kyrkor, moskéer och synagogor 
som slåss om både själar och samma stycke mark. En värld 
som visserligen behöver frälsning, men som ändå kan leva 
vidare, och i väntan på en eventuell Messias är beroende 
av ömsesidig tolerans. 

Eller apokalypsen – med sina löften om både slutgiltig 
frälsning och gudomligt straff. Till priset av att denna värld 
går till spillo, antingen av egen kraft eller med hjälp av gal-
ningar som tror sig handla i enlighet med en eller annan 
guds vilja.

I en talmudisk kommentar diskuteras det första mordet 
som beskrivs i Bibeln, Kains dråp på sin bror Abel. I berät-
telsen förklaras att de båda bröderna ville dela världen mel-
lan sig. Den enda plats de inte kunde komma överens om 
var marken där Templet skulle byggas. De trodde sig kan-
ske kunna få tillgång till Sanningen, en nyckel till det för-
lorade och utlovade paradiset. Därför ”överföll Kain sin 
bror Abel och dödade honom”.

Brodermordet började på Tempelberget i Jerusalem.
Men historien behöver inte upprepas.

LEDARE
Jackie Jakubowski

Tempelberget: här slåss man om 
själar och om samma stycke mark

”HÄR MÖTS HISTORIA OCH FRAMTID, 
HELIGHET OCH POLITISK MANIPU-
LATION, FÖRKLARLIG FRUKTAN OCH 
REN PARANOIA.”

Jackie Jakubowski, chefredaktör och ansvarig utgivare
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ÄR DU JUDISK KRÖNIKAS 
NÄSTA CHEFREDAKTÖR ? 

Sommaren 2015 avslutar Jackie Jakubowski 35 framgångsrika år som vår chefredaktör. 
Judisk Krönika erkänns idag som en av Sveriges bästa och viktigaste kulturtidskrifter. 

Vi söker en ny chefredaktör med breda kunskaper om olika aspekter av judiskt liv, religion, 
kultur och historia såväl som Israel och judendomen i Sverige och övriga diasporan. 

Du är en erfaren journalist med förmåga att leda och producera en tidskrift, som engagerar 
både yngre och äldre läsare. Du har också goda insikter om digitala och sociala medier. 

Du vill vara en röst i samhällsdebatten. Du har ett brinnande intresse för att förmedla kunskap 
om judisk kultur, tradition, historia och religion med tolerans och pluralism som riktmärken. 

Främlingsfientlighet, antisemitism liksom debatten om Israel och Mellanösternkonflikten 
tillhör också dina kompetens- och intresseområden. 

Vi vill ha din ansökan senast den 31 januari till ordföranden för Stiftelsen Judisk Krönika, 
Roland Loefler, till JK@Loefler.com eller Judisk Krönika, Box 5053, 102 42 Stockholm. 

Arv eller miljö?
Nobelpriset och judiskt iQ
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hollywood granne med israel • jiddisch ett språk med själ • israels val efter valet 
Fotoreportage om etiopiens judar • judiska förebilder • bok- och filmrecensioner 

Gästkrönikor • reportage • kåseri • judiskt kalendarium

Den svenska judenhetens kulturtidskrift. 
Judisk Krönika har sedan sitt grundande 1932 utgjort ett 
forum för judiskt samtal – med tolerans och pluralism 
som motto. Tidningen är trogen den judiska traditionens 
självkritiska hållning och öppenhet för omprövning och 
ifrågasättande. 

Judisk Krönikas ambition är att vara en del av den svenska 
kulturen och på samma gång slå vakt om det judiska. 
Tidskriften förespråkar integration utan assimilation av en 
minoritetsgrupp som värnar om sin kulturella särart och 
som samtidigt vill vara en del av det svenska samhället. 

Judisk Krönika speglar och granskar den judiska kulturen, 
religionen och idédebatten, litteraturen och konsten; den 
bevakar politiska och kulturella händelser i Israel och 
diasporan. Det som kännetecknar tidskriften är ett judiskt 
förhållningssätt som betonar kunskapens värde.

Judisk Krönika har varit och skall förbli en svensk-
judisk kulturtidskrift som inbjuder till berikande samtal. 

Alla är välkomna!
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europeisk-juDiska inteLLektueLLa.
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Ricki Neuman om rabbinen som väcker starka känslor:

ANTINGEN FÖR ELLER EMOT
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Jonathan Safran Foer och Nathan Englander 
firar pesach med sin egen version av Hagaddan

”DET ÄR FRÅGORNA SOM GÖR OSS 
TILL BÄTTRE MÄNNISKOR.”

Judisk Krönika. Din tidning. Sedan 1932




